Протокол №2
заседания муниципального методического объединения учителей естественнонаучных дисциплин и географии р.п. Кольцово Новосибирской области                      от 20.11.2025 г.

Тема: «Итоги проектировочной сессии 2025»

Председатель: Беженарь О.С.
Секретарь: Артамонова Е.В.
Присутствовали: Артамонова Е.В., Бутакова Д.А., Борцова Л.П., Вишнякова Т.А., Зуев А.А., Ильин И.Б., Ковалев Н.В., Кириченко С.В., Плетнева Д.А., Прохорова К.К., Распопина Л.Г., Рюкбейль Д.А., Сухарева Н.В., Трубенкова Т.И., Шимко О.В., Юшникова Т.В.

Повестка:
1. Анализ выполненных и невыполненных показателей дорожной карты.
2. Обсуждение вопроса по работе в цифровой библиотеке «Моя школа».
3. Подведение итогов проектировочной сессии по стимулированию интереса учащихся к предметам естественных наук и улучшению результатов выбора предметов на экзамены.
4. Разное
Слушали:
1. По первому вопросу заслушали руководителя ММЦ р.п. Кольцово Колмакову Юлию Николаевну. Анализируя выполненные и невыполненные показатели дорожной карты на текущий 2025 учебный период, было выявлено следующее.
Выполнена не значительная часть запланированных мероприятий.
Не выполнены мероприятия по следующим направлениям:
- доля общеобразовательных организаций, имеющих доступ к цифровой (электронной) библиотеке, в общем числе общеобразовательных организаций и использующих её в образовательной деятельности – 0,7% (100%);
- активность выбора профильных предметов в 11-х специализированных классах (ё классов, в которых не менее 70% обучающихся выбирают основной профильный предмет для прохождения ГИА) - 66,70% (100%);
- доля выпускников текущего года, преодолевших границу низких результатов ЕГЭ по предметам «Физика», «Химия» - 93,3% (Не менее 99% по физике, химия);
2. По второму вопросу заслушали методиста ММЦ р.п. Кольцово Романову Ольгу Александровну. Создание цифровой библиотеки учебных материалов.
Краткое содержание доклада: Необходимость формирования электронной базы учебных пособий, презентаций, лабораторных работ и практических заданий для повышения качества образовательного процесса.
Методист подробно осветила преимущества и возможности цифрового формата хранения и распространения учебных материалов. Было подчеркнуто значение формирования единой электронной образовательной среды, способствующей повышению качества подготовки учащихся и доступности учебного материала. Рассматривались варианты интеграции онлайн-ресурсов, виртуальных платформ и электронных библиотек, соответствующих современным требованиям ФГОС и актуальным тенденциям цифровизации образования.
Предложения и рекомендации: для реализации проекта было предложено следующее:
1. Организация консультаций учителей-предметников и технических специалистов по созданию мультимедийных образовательных ресурсов.
2. Проведение семинаров и мастер-классов по обучению педагогов работе с цифровыми инструментами.
3. Разработка системы мониторинга эффективности использования электронных учебников и интерактивных пособий.
4. Формирование рабочей группы по внедрению новых форматов подачи учебной информации и контролю за соответствием содержания современных требований педагогической практики.
3. По третьему вопросу заслушали руководителя ММО ЕН Беженарь Ольгу Сергеевну. Итоги проектировочной сессии по стимулированию интереса учащихся к естественным наукам.
Краткое содержание доклада: Обобщение опыта проведенной проектировочной сессии показало эффективность ряда инициатив, направленных на повышение мотивации школьников к изучению естественнонаучных дисциплин. Среди успешных методов были выделены конкурсы, олимпиады, проектная деятельность и дополнительные элективные курсы.
Обобщив опыт проведённой проектировочной сессии, мы убедились в эффективности ряда мероприятий, способствующих повышению заинтересованности учеников школ в изучении предметов естественного цикла. Было отмечено положительное влияние конкурсов, предметных олимпиад, организации специализированных кружков и факультативных курсов.
Основные выводы докладчика:
Конкурсы: Регулярное проведение интеллектуальных соревнований стимулирует стремление учащихся развивать знания и умения, формирует дух состязательности и повышает интерес к учёбе.
Олимпиады: Участие в олимпиадах позволяет ученикам проверить уровень подготовки, расширить кругозор и выявить талантливых ребят, заинтересованных в углублённом изучении биологии, химии, физики и математики.
Проектная деятельность: Занятия в профильных кружках способствуют индивидуализации образовательного процесса, позволяя школьникам заниматься предметами по интересам вне рамок основного учебного плана.
Элективные курсы: Возможность выбора дополнительного курса способствует осознанному формированию образовательной траектории учащегося, развивает творческое мышление и умение самостоятельно искать необходимую информацию.
Таким образом, практика реализации перечисленных мер подтверждает целесообразность дальнейшей поддержки образовательных проектов, нацеленных на развитие познавательной активности школьников в области естественных наук.
4. По четвёртому вопросу заслушали руководителя ММО ЕН Беженарь Ольгу Сергеевну. Обсудили даты проведения открытых уроков на муниципальном уровне. Распределили работу между учителями по станциям Игры «Квест – Знаний».
Принято решение:
1. По первому вопросу решили:
1. Разработать детальный план действий по выполнению оставшихся мероприятий.
2. Определить сроки исполнения каждого пункта плана.
3. Назначить ответственных лиц за выполнение конкретных пунктов плана.
2. По второму вопросу решили:
1. Создать рабочую группу по разработке структуры и наполнению цифровой библиотеки.
2. Установить сроки реализации проекта.
3. Поручить рабочей группе подготовить техническое задание и представить его на следующем заседании МО.
3. По третьему вопросу решили:
1. Утвердить перечень рекомендованных мероприятий по стимулированию познавательной активности учеников.
2. Включить успешные инициативы в план воспитательно-развивающей работы школы.
3. Организовать обмен передовым педагогическим опытом среди членов методического объединения.
4. По четвертому вопросу:
1. Артамонова Е.В. учитель географии проведет открытый урок на муниципальном уровне, определили период 14-21.01.2026г. Зуев Андрей Алексеевич учитель географии проведет открытое мероприятие на муниципальном уровне, определили период 14-28.01.2026г. Выступление на ММО, в период 24-27.02.2026 г., готовят Прохорова К.К. учитель биологии, Шимко О.В. учитель географии, Немчанинова А.А. учитель географии (Технополис)
2. 22 апреля 2026 пройдет игра «Квест-Знаний». Для станций: «Экологический бой» - разрабатываю вопросы Фабричная Е.Н. и Варжавина Е.В учителя биологии; «По - химичим» - разрабатывают вопросы Распопина Л.Г., Несмелова Л.А. учителя химии; «Физика в действии» разрабатывают Ковалев Н.В., Кириченко С.В. 21 лицей. Для станций: «Медзнаток», «Творческий прорыв», «Биоэрудит» - разрабатываю вопросы учителя «Лицей Технополис». Для станций: «Географическая мозаика», «Астрономия поможет», «Сила команды» - разрабатываю вопросы учителя Кольцовской школы № 5.

Принято единогласно.

Руководитель ММО естественнонаучных дисциплин                                       Беженарь О.С.
и географии р.п. Кольцово
Фото
[bookmark: _GoBack][image: ]

[image: ]
image1.jpeg
s 201 2012025,

image2.jpeg